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Til kapitalejeren i BOVI-DENMARK A/S

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og
finansielle stilling pr. 30. september 2023 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for
regnskabsåret 1. oktober 2022 - 30. september 2023 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret årsregnskabet for BOVI-DENMARK A/S for regnskabsåret 1. oktober 2022 - 30. september
2023, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter,
herunder anvendt regnskabspraksis (”regnskabet”).

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere
krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i
revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af regnskabet”. Vi er uafhængige af selskabet i
overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants’ internationale retningslinjer
for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi
har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at
det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for
konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den
forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden
opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til
årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med
årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet
væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse
med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for
nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser
eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften; at
oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på grundlag
af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet,
indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.
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Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation,
uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj
grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i
overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i
Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som
følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de
enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af
regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de
yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel
skepsis under revisionen. Herudover:

● Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes
besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår
revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at
opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation
forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser,
vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

● Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en
konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.

● Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

● Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat
drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed
forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte
driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre
opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige,
modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til
datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet
ikke længere kan fortsætte driften.

● Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder
noteoplysningerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en
sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige
placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige
mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.
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Esbjerg, den 20. december 2023

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

8b9f70292613e5 
Palle H. Jensen

statsautoriseret revisor 

mne32115
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Selskabet BOVI-DENMARK A/S
Drejervej 7
6600 Vejen

CVR-nr: 66 77 06 13

Regnskabsperiode: 1. oktober 2022 - 30. september 2023

Hjemstedskommune: Vejen

Bestyrelse Martin Kristian Nielsen, formand
Flemming Nielsen Petersen, næstformand
Bo Nielsen
Thomas Askov Andreasen
Johnny Nielsen

Direktion Martin Bjerregaard Kristensen

Revisor PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Esbjerg Brygge 28, 2. 
6700 Esbjerg 

Pengeinstitut Nordea Bank Danmark A/S 
Dæmningen 68
7100 Vejle

Sydbank A/S 
Storegade 18
6200 Aabenraa
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Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

2022/23 2021/22 2020/21 2019/20 2018/19

TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK

Hovedtal

Resultat

Bruttofortjeneste 7.999 6.408 6.828 9.071 10.256

Resultat af ordinær
primær drift

3.293 1.763 2.279 1.623 4.603

Resultat før finansielle
poster

3.293 1.763 2.279 1.950 4.603

Resultat af finansielle
poster

74 -112 -65 -43 -29

Årets resultat 2.604 1.273 2.263 1.450 3.527

Balance

Balancesum 45.525 51.392 67.054 55.145 61.347

Egenkapital 35.268 32.914 31.825 29.627 28.175

Pengestrømme

Pengestrømme fra:

- investeringsaktivitet 0 -46 -11 -7.296 22

Antal medarbejdere 5 5 5 5 6

Nøgletal i %

Afkastningsgrad 7,2% 3,4% 3,4% 3,5% 7,5%

Soliditetsgrad 77,5% 64,0% 47,5% 53,7% 45,9%

Egenkapitalforrentning 7,6% 3,9% 7,4% 5,0% 13,4%

Likviditetsgrad 543,9% 266,9% 182,0% 181,1% 172,4%
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Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktivitet er at drive engroshandel med levende dyr.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2022/23 udviser et overskud på DKK 2.604.215, og selskabets balance pr.
30. september 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 35.267.741.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets resultat ligger på det forventede niveau og anses for tilfredsstillende, under hensyntagen til afsat
forventet efterbetaling på DKK 3 mio.

Hovedmarkedet for afsætningen af kvier er Tyrkiet. Dyrene bliver i stort omfang solgt ex work og karantæne
gennemføres i Ungarn. Det betyder mindre risiko men også lavere marginal på omsatte dyr.

Der har været meget lille afsætning til øst (Kazakhstan og Uzbekistan). Der forventes øget afsætning til
Kazakhstan i det kommende år, da der forventes ny runde statstilskud til udvidelse af produktionen.

Den forventede udvikling

Der forventes en uændret efterspørgsel i de kommende år. Der opereres imidlertid på et meget usikkert
marked, hvor veterinære forhold hurtigt kan ændre afgørende på mulighederne. Selskabet arbejder derfor
konstant på at minimere kapacitetsomkostningerne for at reducere sårbarheden ved markedsændringer.

Der forventes et resultat i det kommende år på mellem DKK 1 og 3 mio.

Kapitalberedskabet

Driften genererer løbende et betydeligt positivt cashflow, hvorfor selskabets kapitalberedskab er særdeles
godt. Det er ledelsens vurdering, at selskabet er særdeles godt rustet til eventuelle negative
markedsændringer.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Det er ledelsens vurdering, at selskabet ikke har særlige risici udover dem, som er gældende for aktørerne i
branchen.

Eksternt miljø

Selskabets væsentligste påvirkning af miljøet sker gennem produktion af husdyrgødning samt transport af
dyr ved køb og salg.

Husdyrgødningen afsættes til et lokalt biogasanlæg, hvilket er med til at reducere selskabets samlede
miljøbelastning.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. september 2023 samt resultatet af selskabets
aktiviteter og pengestrømme for 2022/23 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af
årsrapporten.
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Note 2022/23 2021/22

DKK DKK

Bruttofortjeneste 7.998.559 6.407.619

 

Personaleomkostninger 1 -3.973.501 -3.977.442

Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver -732.096 -666.741

Resultat før finansielle poster 3.292.962 1.763.436

 

Finansielle indtægter 80.418 1.230

Finansielle omkostninger -6.337 -113.159

Resultat før skat 3.367.043 1.651.507

 

Skat af årets resultat 2 -762.828 -378.186

Årets resultat 3 2.604.215 1.273.321
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Aktiver

Note 2022/23 2021/22

DKK DKK

Grunde og bygninger 6.833.040 7.402.713

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 234.217 396.640

Materielle anlægsaktiver 4 7.067.257 7.799.353

 

Deposita 5 75.000 75.000

Finansielle anlægsaktiver 75.000 75.000

 

Anlægsaktiver 7.142.257 7.874.353

 

Færdigvarer og handelsvarer 2.946.640 4.219.115

Varebeholdninger 2.946.640 4.219.115

 

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 8.705.503 17.291.759

Andre tilgodehavender 5.105.598 4.215.080

Udskudt skatteaktiv 7 694.304 786.198

Selskabsskat 6 0 437.078

Periodeafgrænsningsposter 8 24.620 1.719.753

Tilgodehavender 14.530.025 24.449.868

 

Likvide beholdninger 20.906.040 14.849.051

 

Omsætningsaktiver 38.382.705 43.518.034

 

Aktiver 45.524.962 51.392.387
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Passiver

Note 2022/23 2021/22

DKK DKK

Selskabskapital 1.400.000 1.400.000

Overført resultat 33.367.741 31.263.526

Foreslået udbytte for regnskabsåret 500.000 250.000

Egenkapital 35.267.741 32.913.526

 

Andre hensættelser 9 3.200.000 2.172.000

Hensatte forpligtelser 3.200.000 2.172.000

 

Kreditinstitutter 16 220.448

Modtagne forudbetalinger fra kunder 980.899 10.938.805

Leverandører af varer og tjenesteydelser 4.799.368 4.001.257

Selskabsskat 28.593 0

Anden gæld 1.248.345 1.146.351

Kortfristede gældsforpligtelser 7.057.221 16.306.861

 

Gældsforpligtelser 7.057.221 16.306.861

 

Passiver 45.524.962 51.392.387

 

 

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser 12

Nærtstående parter 13

Begivenheder efter balancedagen 14

Anvendt regnskabspraksis 15
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Selskabs­
kapital

Overført
resultat

Foreslået
udbytte for
regnskabs­

året

I alt

DKK DKK DKK DKK

Egenkapital 1. oktober 1.400.000 31.263.526 250.000 32.913.526

Betalt ordinært udbytte 0 0 -250.000 -250.000

Årets resultat 0 2.104.215 500.000 2.604.215

Egenkapital 30. september 1.400.000 33.367.741 500.000 35.267.741
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Note 2022/23 2021/22

DKK DKK

Årets resultat 2.604.215 1.273.321

Regulering 10 1.420.843 1.156.856

Ændring i driftskapital 11 2.633.545 -3.968.595

Pengestrømme fra drift før finansielle poster 6.658.603 -1.538.418

 

Renteindbetalinger og lignende 80.418 1.230

Renteudbetalinger og lignende -6.337 -113.159

Pengestrømme fra ordinær drift 6.732.684 -1.650.347

 

Betalt selskabsskat -205.263 -363.700

Pengestrømme fra driftsaktivitet 6.527.421 -2.014.047

 

Køb af materielle anlægsaktiver 0 -280.399

Salg af materielle anlægsaktiver 0 234.246

Pengestrømme fra investeringsaktivitet 0 -46.153

 

Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter -220.432 0

Optagelse af gæld til kreditinstitutter 0 71.968

Betalt udbytte -250.000 -250.000

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet -470.432 -178.032

 

Ændring i likvider 6.056.989 -2.238.232

Likvider 1. oktober 14.849.051 17.087.283

Likvider 30. september 20.906.040 14.849.051

 

Likvider specificeres således: 

Likvide beholdninger 20.906.040 14.849.051

Likvider 30. september 20.906.040 14.849.051

 
 

 

Pengestrømsopgørelse 1. oktober 2022 - 30. september 2023

12



2022/23 2021/22

DKK DKK

1. Personaleomkostninger

Lønninger 3.610.998 3.609.339

Pensioner 248.718 232.797

Andre omkostninger til social sikring 44.709 37.651

Andre personaleomkostninger 69.076 97.655

  3.973.501 3.977.442

Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse 1.477.691 1.551.530

 

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere 5 5

 

2022/23 2021/22

DKK DKK

2. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat 670.934 282.656

Årets udskudte skat 91.894 113.440

762.828 396.096

der fordeler sig således:

Skat af årets resultat 762.828 378.186

Skat af egenkapitalbevægelser 0 17.910

  762.828 396.096

 

2022/23 2021/22

DKK DKK

3. Resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret 500.000 250.000

Overført resultat 2.104.215 1.023.321

  2.604.215 1.273.321
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4. Materielle anlægsaktiver

Grunde og
bygninger

Andre anlæg,
driftsmateriel

og inventar

DKK DKK

Kostpris 1. oktober 16.388.675 1.668.447

Afgang i årets løb 0 -135.454

Kostpris 30. september 16.388.675 1.532.993

 

Ned- og afskrivninger 1. oktober 8.985.962 1.271.807

Årets afskrivninger 569.673 162.423

Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver 0 -135.454

Ned- og afskrivninger 30. september 9.555.635 1.298.776

 

Regnskabsmæssig værdi 30. september 6.833.040 234.217

 

5. Øvrige finansielle anlægsaktiver

Deposita

DKK

Kostpris 1. oktober 75.000

Kostpris 30. september 75.000

 

Regnskabsmæssig værdi 30. september 75.000

 

2022/23 2021/22

DKK DKK

6. Tilgodehavender

Af de samlede tilgodehavender forfalder følgende beløb til betaling
efter mere end 1 år efter regnskabsårets udløb:

Selskabsskat 0 437.078

0 437.078
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2022/23 2021/22

DKK DKK

7. Udskudt skatteaktiv

Udskudt skatteaktiv 1. oktober 786.198 899.638

Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen -91.894 -95.530

Årets indregnede beløb på egenkapitalen 0 -17.910

Udskudt skatteaktiv 30. september 694.304 786.198

Det udskudte skatteaktiv er indregnet med den del, der forventes udnyttet inden for en periode på 5 år. Det

udskudte skatteaktiv er indregnet med 22%.

8. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte kommissioner mv.

9. Andre hensættelser

Der er indregnet andre hensatte forpligtelser TDKK 200 til forventede garantikrav samt TDKK 3.000 til
efterbetaling.

2022/23 2021/22

DKK DKK

Andre hensættelser 200.000 200.000

Efterbetaling til leverandørerne 3.000.000 1.972.000

  3.200.000 2.172.000

Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:

Inden for 1 år 3.000.000 1.972.000

Mellem 1 og 5 år 200.000 200.000

Efter 5 år 0 0

  3.200.000 2.172.000
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2022/23 2021/22

DKK DKK

10. Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter -80.418 -1.230

Finansielle omkostninger 6.337 113.159

Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg 732.096 666.741

Skat af årets resultat 762.828 378.186

1.420.843 1.156.856

2022/23 2021/22

DKK DKK

11. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger 1.272.475 5.497.885

Ændring i tilgodehavender 9.390.871 7.272.104

Ændring i andre hensatte forpligtelser 1.028.000 -878.000

Ændring i leverandører mv. -9.057.801 -15.944.130

Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi 0 83.546

2.633.545 -3.968.595

2022/23 2021/22

DKK DKK

12. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Ejerpantebreve på i alt TDKK 2.000, der giver pant i grunde og
bygninger med en regnskabsmæssig værdi af:

2.857.214 3.165.771

Leje- og leasingforpligtelser      

Selskabet har indgået en uopsigelig lejeaftale indtil 31. december 2023.

Selskabets huslejeforpligtelse pr. 30. september 2023 udgør TDKK 75 ved en årlig husleje på TDKK 300.

Kautions- og garantiforpligtelser

Selskabet har med to bankforbindelser indgået rammeaftaler om garantier for i alt TDKK 10.000. Den
aktuelle garantiforpligtelse udgør pr. 30. september 2023 TDKK 0.
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Andre eventualforpligtelser

Selskabet er af en tyrkisk retsinstans blevet dømt til at betale en erstatning til en tidligere samarbejdspartner
i Tyrkiet. Dommen er blevet anket til en højere retsinstans og det er ledelsens vurdering, at sagen vil blive
afgjort i selskabets favør i den højere retsinstans. På grundlag af sagens procesrisiko er den idømte erstatning
indregnet i årsrapporten under "Anden gæld"

13. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Avlsforeningen Dansk Holstein
Adresse: Agro Food Park 15, 8200 Aarhus N

Hovedaktionær

Transaktioner

Gennemførte transaktioner med nærtstående parter er i årets løb indgået på normale markedsvilkår. Der
gives derfor med henvisning til årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7 ikke yderligere oplysninger om transaktioner
med nærtstående parter.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderforeningen: 

Navn Hjemsted

Avlsforeningen Dansk Holstein Aarhus

Bovi-Denmark A/S er en del af koncernregnskabet for Avlsforeningen Dansk Holstein, som er den mindste
koncern hvori selskabet indgår som dattervirksomhed. Koncernregnskabet for Avlsforeningen Dansk
Holstein kan rekvireres på følgende adresse:
Agro Food Park 15, 8200 Aarhus N, Danmark

14. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af
årsrapporten.
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15. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for BOVI-DENMARK A/S for 2022/23 er udarbejdet i overensstemmelse med
årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2022/23 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer
af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i
resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger,
nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af
beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og
aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå
selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser
som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant
effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og
tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb.
Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten
aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund
af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som
en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes
værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen,
omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs
indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post., jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til
køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil
tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter
i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er
anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.
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Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler
samt tab på debitorer m.v.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af
nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne
omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold
til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører
regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og og forskydning i udskudt skat og indregnes i
resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del,
der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balance

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,
hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes
i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over
aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger 10-25 år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation
af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

 
 

 

Noter til årsregnskabet

19



Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket
normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende
efterfølgende regnskabsår.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen
har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri
forpligtelsen.

Hensatte forpligtelser består dels af efterbetaling til landmænd vedrørende køb af kvæg samt andre hensatte
forpligtelser som omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5 år.
De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabs­
mæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af
aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning
i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske
skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være
gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af
ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører
poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på
grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige
indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal
modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.
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Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og
finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen.
Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster,
der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af
langfristede gældsforpligtelser.

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger”.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad Resultat før finansielle poster x 100 / Samlede aktiver ultimo

Soliditetsgrad Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo

Egenkapitalforrentning Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital

Likviditetsgrad Omsætningsaktiver x 100 / Kortfristede gældsforpligtelser
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